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Úvodník

Váţení spoluobčané, 
    letošní dubnové dny se nám předvedly 
v opravdové síle jara, vlastně spíš by se 
dalo říci léta, protoţe dlouhé zimní 
měsíce přešly rychlým nárůstem denních 
teplot přímo do letního období s úplnou 
jarní absencí. Určitě všichni tuto změnu 
vítáme a jsme hned nějak veselejší a 
optimističtější. Také velikonoční, ze strany 
počasí vydařený¨, prodlouţený víkend 
toto jen potvrdil. Hodně lidí toho vyuţilo a 
vyrazilo na kratší či delší výlety po okolí. 
Tentokrát jsem nebyl výjimkou ani já a ve 
snaze seznámit se s naším nejbliţším 

okolím jsme vyrazili s manţelkou na 
kolech do Lednicko - valtického areálu. 
Celá oblast na mě velmi zapůsobila a byl 
jsem příjemně překvapený, protoţe jsem 
v minulosti několikrát v této lokalitě 
prováděl měření geologického průzkumu 
a dobře si pamatuji tehdejší stav místních 
památek. Byly většinou ve velmi špatném 
stavu, jak ony samotné, tak i jejich okolí. 
Nynější situace je však zcela opačná - u 
monumentů, pokud jiţ nejsou opraveny, 
probíhají velké restaurátorské práce či 
jejich opravy, v okolí přilehlých obcí a 
měst jsou vybudována odpočinková místa 
pro cyklisty, vysazeny nové aleje stromů, 
poměrně dobře je vypracovaný informační 
systém, takţe jiţ nemusíte bloudit po 
okolí a ptát se na cestu místních obyvatel 
a o okolních památkách se dozvíme 
poměrně hodně zajímavých věcí 
z informačních tabulí. A právě tehdy jsem 
si uvědomil, jak se z pozice turisty 
najednou zcela změní náhled na krajinu a 
zájem lidí o území, kdy z tehdy fádní a 

neudrţované oblasti je najednou příjemná 
krajina, kde se stojí za to zastavit. Tehdy 
jsem si také potvrdil, ţe péče o krajinu a 
okolí naší obce, která se po dlouhá léta 
povaţovala za zcela zbytečnou, má velký 
význam i přes to, ţe není tak atraktivní 
jako výše zmiňovaná oblast, např. 
četností památek a zajímavostí. Mít okolí 
obce upravené a příjemné je deviza, díky 
které v očích lidí, kteří nás navštíví, 
stoupne výrazně kredit naší obce. Jsem 
proto rád, ţe ani my nejsme v tomto 
směrem pozadu - vţdyť pro vedení obce 
je důleţitá především spokojenost 
místních obyvatel i turistů, kteří náš 
katastr navštíví, vţdyť hlavně proto se 
tyto projekty realizují. 
    Přeji tedy všem podobné příjemné 
záţitky ať uţ z našeho katastru,  blízkého 
okolí nebo i jiných vzdálenějších oblastí. 
               Vladimír Drbola 
      starosta obce
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Obecní úřad informuje 

foto: obecní vibrační válec 

Dotace 
 V měsíci březnu byly podány celkem 3 ţádosti o dotace na 

výsadbu stromů a vybudování odpočinkového místa u 
kříţku v lokalitě Nové hory celkem u tří různých nadací- 
Nadace Partnerství, Nadace Via a Jihomoravská 
komunitní nadace ve výši 20 - 60 tis. Kč dle moţností 
jednotlivých grantů. 

 V měsíci dubnu byla také podána ţádost o dotaci  DH 
Palavanka ve spolupráci s obcí na přehlídku souborů 

  

             
  
               dechové hudby „Dechová hudba pod Pálavou“ ve výši 
                70 tis. Kč z grantů nadace Via. 
 Obci Starovičky byly přiznané dotace z fondů EU na výstavbu 

sběrného dvora, kterou podala v rámci Dobrovolného 
svazku obcí „Čistý jihovýchod“ ve výši 3 005 000 Kč, tj. 
90% celkové výše projektu a současně také na 
rekultivaci skládky Slaměnka ve výši 34 343 000  Kč, tj.  
90% celkových nákladů. 

 Pro rok 2009 bylo nově podaných nebo přesunutých ţádostí o 
dotace opět vysoký počet - celkem 21 ţádostí, z toho 
prozatím jedna neúspěšná (přístavba jeviště KD). 
Celková výše jiţ potvrzených finančních prostředků 
z různých dotačních titulů na rok 2009 činí prozatím 
100 000 000 Kč - bliţší informace najdete na 
internetových stránkách obce. 

Sluţební automobil 
     V měsíci březnu byl zakoupen sluţební automobil s taţným 
zařízením pro potřeby obce  KIA CEE´D SW v ceně 322 tis. Kč. 
Zároveň byl pořízen přívěsný vozík Agados o nosnosti 650 kg 
v ceně 18 tis. Kč, který bude také dle zájmu zapůjčován místním 
občanům za úplatu. 

Konkurz na ředitele ZŠ  

     Dne 9.4.2009 proběhlo 2. jednání konkurzní komise pro 
výběr ředitele Základní školy a Mateřské školy Starovičky. Na 
tomto jednání bylo komisí doporučeno obsazení pracovního 
místa ředitele školy Mgr. Danou Walterovou, současnou 
učitelkou ZŠ Šakvice. Starosta obce doporučení respektoval a 
výběr potvrdil. Nová ředitelka naší školy tak bude jmenována 
pravděpodobně do konce měsíce dubna, s nástupem v srpnu 
2009.  

 
    foto: odpadkový koš a stojan na kola u KD 



foto: nové informační panely u OÚ 

 
Oprava památníku 
     Počátkem dubna byl opraven a nově 
natřen podstavec památníku tankové bitvy, 
kterému předcházelo vykácení náletových 
dřevin a úklid okolí pracovníky obce. 
Údrţbu podstavce provedl p. Harašta 
z Hrušovan n. Jevišovkou, který projevil 
zájem areál památníku ve spolupráci s obcí 
udrţovat. Z jeho iniciativy také brzy 
vzniknou internetové stránky týkající se 
památníku a současně by také mělo být 
zaloţeno občanské sdruţení Klub vojenské 
historie, kam se případní zájemci o historii 
bitev 2. světové války a o podobné aktivity 
mohou přihlásit. Bliţší podrobnosti získáte 
v kanceláři OÚ. 
 

Výsadba stromů 
     Koncem března proběhla ve spolupráci 
s organizacemi obce a místními občany 
výsadba aleje v lokalitě Pod Zace. Bylo 
vysazeno 40 stromů lípy malolisté. Dále 
vysadili jiţ sami pracovníci obce ovocnou 
alej pod Boţí mukou - 30 ořešáků 
vlašských, 12 moruší černých a dále 20 
stromů v obci a okolí. Celkem bylo letos 
vysazeno asi 100 nových stromů, během 
posledních 2 let celkem jiţ asi 500 stromů a 
keřů. 
 

Výsadba ukázkové vinice 
     V dubnu byla téţ pracovníky obce 
vysazena ukázková vinice v lokalitě u Boţí 
muky. Celkem 87 sazenic 16-ti odrůd vinné 
révy bude vedeno na 14-ti různých 
vedeních. Budou zde tedy představeny 
různé odrůdy, různé řezy vinné révy a 
vedení, různé materiály pouţívané 
v systému vedení i odlišné způsoby 
obdělávání meziřadí. 
 

Vyuţití kulturního domu 
     Prostory KD jsou během roku 2009 
prakticky kaţdý víkend i spoustu dní v týdnu 
značně vyuţívány. Zvyšuje se procento 
placených pronájmů - např. předváděcích 
akcí firmy Beck bude během prvních 5-ti 
měsíců r. 2009 celkem 38. Poplatek za 
pronájem činí v tomto případě 1500 Kč/ den 
+ úhrada energií. 
 

Akce a projekty 
     Počátkem května by měla být 
dokončena vzduchotechnika v prostorách 
obecního hostince v hodnotě  440 tis. Kč. 
Projekt realizuje firma KVK Brno, která 
předloţila nejvýhodnější nabídku pro  

montáţ zařízení. Současně s dokončením akce bude v prostorách vestibulu KD 
zakázáno kouření.  

V polovině dubna byl u vchodu do KD umístěn nový odpadkový koš s popelníkem 
a stojan na kola v celkové výši 10 tis. Kč. 

V březnu byl také zakoupen a zabudován nový panel Úřední desky z důvodu 
nedostatečné kapacity stávající ÚD v částce 20 tis. Kč. 

V březnu byla také provedena výměna nespolehlivého naftového motoru 
vibračního válu za moderní benzinový agregát Honda v ceně 40 tis. Kč. Výměnu 
provedla fa Sacharčuk Malešovice. 

V lokalitě Tálky III. probíhá výstavba místní komunikace. Práce provádí fa 
Ekodlaţba Brno, která zvítězila ve výběrovém řízení dne 3.3.2009. Dle smlouvy o dílo 
budou práce ukončeny 24.5.2009. Celková výše projektu je 3 200 000 Kč. Při 
zátěţových zkouškách podloţí se však prokázalo v některých úsecích nedostatečně 
únosné podloţí, coţ bude řešeno s projektantem a následnými opatřeními bude 
pravděpodobně celková částka za provedení projektu navýšena. 
     ČOV - neustálé připomínkování zadávací dokumentace pro výběr dodavatele ze 
strany Státního fondu ţivotního prostředí má za následek další posouvání termínu 
vlastního zahájení stavebních prací. Dle vyjádření firmy AP Investing Brno, která 
zajišťuje výběrové řízení, bude výběr dodavatele poměrně komplikovaný a časově 
náročný v trvání minimálně 3 měsíce. Termín zahájení akce se tedy posune na září 
letošního roku. 
 

Nové internetové stránky obce 
     V měsíci květnu bude provedena ve spolupráci s firmou Timetree úprava 
internetových stránek obce - bude upravena celková grafika stránek s důrazem na 
maximální obsah, přehlednost a jednoduchost vyhledávání informací.  
 

World harmony run 
     Ve čtvrtek dne 28.5.2009 v 10

30 
hod proběhne naší obcí štafeta Světového běhu 

harmonie. Jedná se o nejdelší štafetový běh na světě, který pravidelně probíhá uţ od 
r. 1987. Cílem tohoto nesoutěţního běhu s pochodní je posílit mezinárodní přátelství 
a vzájemné porozumění mezi lidmi. Bliţší informace o moţném zapojení místních 
obyvatel do akce - třeba jen přes naši obec, budou včas zveřejněny. 
 

Popelnice na ulici Hlavní 
     Tímto reaguji na podnět některých občanů naší obce, kterým se nelíbí umístění 
popelnic před domy u chodníku na Hlavní ulici ve směru na Hustopeče a to ze dvou 
důvodů - jednak některé částečně překáţí chodcům na chodníku a potom také 
rozhodně nejsou ozdobou veřejného prostranství. Pravdou je, ţe u některých domů 
není problém tyto popelnice umístit v garáţích či vjezdech a k chodníku je přesouvat 
pouze v den svozu. Zcela určitě to stojí za zamyšlení, co říkáte? 
 

Poděkování 
OÚ děkuje p. Ţilkové, Starovičky 113 za věnování 1 páru bot k dívčímu kroji pro 
potřeby obce. 

OÚ děkuje p. Michalu Spěvákovi, Starovičky 229 za bezplatné provedení 
sádrokartonářských prací při realizaci vzduchotechniky v prostorách obecního 
hostince. 

 

Svoz odpadu 
 

Květen 
Pondělí   4.5.2009 
Pondělí 18.5.2009 

 
Červen 

Pondělí   1.6.2009 
Pondělí 15.6.2009 
Pondělí 29.6.2009 

foto: výstavba nové komunikace Tálky III. 



Výběrové šetření pracovních sil 
     V současné době probíhá  výběrové šetření 
pracovních sil v Jihomoravském kraji, které 
provádí zaměstnanci Českého statistického 
úřadu tzv. tazatelé. Toto šetření je zaměřené 
na získávání pravidelných informací od 
obyvatelstva. Jeho hlavním smyslem je zjištění 
aktuálních dat o struktuře obyvatelstva podle 
ekonomické aktivity, situaci na trhu práce, 
struktuře zaměstnanosti (podle pohlaví, věku, 
vzdělání, odvětví charakteru zaměstnání, 
odpracované době, souběhu zaměstnání či 
mobilitě prac.sil). Zjišťovány jsou také údaje o 
nezaměstnanosti, struktuře nezaměstnaných z 

hlediska sociálního, profesního, kvalifikačního, 
délky nezaměstnanosti.  
     K doplnění výše uvedených přehledů 
uvádíme některé zajímavé statistické údaje o 
naší obci. Ke dni 15.4.2009 bylo ve 
Starovičkách evidováno celkem 780 
obyvatel. Z toho dospělých obyvatel bylo 605 
a dětí od 0-18 let 175. Dospělí obyvatelé jsou 
dále rozděleni na 304 ţen a 301 muţů k výše 
uvedenému datu. Děti byly rozděleny na 83 
dívek a 92 chlapců. Dále pak v naší obci má 
775 občanů trvalý pobyt v ČR, 4 občané mají 
dlouhodobý pobyt cizinců a 1 občan má trvalý 
pobyt cizince.                                              (RH) 

Upozornění  
   Obecní úřad upozorňuje  občany, 
zejména důchodce, ţe se mnoţí případy 
okradení či podvedení obyvatel v naší 
obci různými podomními prodejci.   Tyto 
prodeje a další činnosti většinou nejsou  
na  OÚ ohlášené a  mohou vést k 
poškození obyvatel. V případě podobných 
aktivit neváhejte a kontaktujte  OÚ pro 
zjištění důvěryhodnosti prodejce.   
    Zároveň tímto chceme poděkovat 
našim spoluobčanům za všímavost  ke 
svému okolí.                                       (IS) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zasedání  zastupitelstva

Usnesení č. 20 
Ze zasedání zastupitelstva obce STAROVIČKY, konaného dne 27. února 

2009 
v zasedací místnosti obecního úřadu ve Starovičkách. 

Zastupitelstvo obce  bere na vědomí: 

 Zapisovatele a ověřovatele zápisu. 

 Souhlas s umístěním stavby RD na hranici pozemků p.č. 536 
a p.č. 537. 

 Sloţení výběrové komise na akci „Komunikace – Tálky“. 

 Termíny jednání  zastupitelstva obce a pracovních porad. 
Zastupitelstvo obce schvaluje:  

 Zápis a usnesení z minulého zasedání. 
 Prodej pozemku p.č. 381 o vým. 280 m2 za 60 Kč/m2 panu 

Martinu Dostoupilovi, bytem Starovičky 142. 
 Prodej pozemku p.č. 721 o vým.  317 m2 za cenu 60 Kč/m2 panu 

Karlu Malinkovi, bytem Starovičky 88. 
 Zřízení kontaktního místa Czech POINT. 
 Smlouvu o poskytnutí přípravy a administrace související 

s projekty eGovernmentu mezi Obcí Starovičky jako 
objednatelem sluţeb a Městem Hustopeče jako 
poskytovatelem. ZO schvaluje podmínky rozhodnutí o 
poskytnutí dotace z integrovaného operačního programu pro 
období 2007-2013 na typový projekt – Czech POINT – 

Kontaktní místo. V rámci tohoto programu ZO schvaluje přijetí 
dotace na Czech POINT ve výši 93 927,- Kč a ukládá 
starostovi k realizaci. Termín: 31.3.2009. 

 Podání ţádosti o bezúplatný převod pozemků p.č. 515/2 a 1019/9 
od PF ČR. 

 Pravidla při svozu komunálního odpadu. 
 Zřízení  Sociálního fondu obce Starovičky od 1.3.2009. 
 Status sociálního fondu obce Starovičky. 
 Vnitřní směrnici pro zadávání veřejných zakázek „malého 

rozsahu“. 
 Vnitřní směrnici pro zpracování a oběh účetních dokladů. 
 Rozpočet na rok 2009. 
 Rozpočtový výhled obce na rok 2010 – 2019. 
 Prodej STL plynovodu v lokalitě Tálky III. 
 Příspěvek na provoz ve výši 5 tis. Kč  pro Domov Narnie 

v Kloboukách u Brna. 
 Odkoupení plastiky od firmy Klas a.s. Starovičky. 

Zastupitelstvo obce neschvaluje:  
1.   Změnu č. 4 ÚPN SÚ  Starovičky – výstavba      
      fotovoltaické elektrárny. 

                 
                Pavel Šafařík                         Vladimír Drbola 
                místostarosta                              starosta 

Kulturní servis 

Významné dny:    Květen                                                                   Červen 
              1.5. Svátek práce                                                                            1.6. Mezinárodní den dětí 

         2.5. Světový den ptačího zpěvu                                                      4.6. Mezinárodní den boje proti násilí na dětech 
         3.5. Den slunce                                                                               5.6. Světový den ţivotního prostředí  
         5.5. Květnové povstání českého lidu                                              8.6. Světový den oceánů 
         8.5. Den osvobození                                                                      17.6. Světový den boje proti suchu a rozšiřování pouští  
       10.5. Den matek                                                                               20.6. Světový den uprchlíků              
       15.5. Mezinárodní den rodiny                                                           21.6. Den květů, letní slunovrat 
       18.5. Mezinárodní den muzeí                                                           26.6. Mezinárodní den proti drogové závislosti  
       24.5. Evropský den parků                                                                 27.6. Světový den rybářství 
       30.5. Světový den bez tabáku  

               31.5. Den otevírání studánek  



Blahopřání ke Dni matek 
 

Maminko moje milovaná…….                           
 
„Ta moje maminka vţdy slůvko útěchy má, 
bolavé srdíčko svou láskou uzdravit zná…“ 
 
říká hudební skladatel a textař v jedné osobě Karel Bílek ve slavné 

pamětnické mazurce Mamince k svátku.  

     Za nedlouhý čas si připomeneme Den matek, který se ve světě slaví vţdy 

druhou květnovou neděli (letos 10. května) uţ více neţ 100 let. Vyjadřuje 

vděk, úctu a lásku maminkám. Nejzazší tradice svátku sahá aţ do antického 

Řecka, kdy byl, zejména panovníky, vzdáván hold ţenám jako dárkyním 

ţivota – kdyţ uţ bychom nechtěli jít aţ k Věstonické Venuši. Myšlenka uctívat 

ţenu – matku v určitý den se zrodila v roce 1907, rok od úmrtí Anny Reevers 

Jarvisové, bojovnice za práva matek. O rok později se konala v americké 

Philadelphii první oficiální oslava Dne matek. U nás se tento svátek slaví od 

roku 1923 z podnětu Alice Masarykové a za podpory Křesťanské asociace mladých ţen a Červeného kříţe. Od  50. let 20. 

století se tento svátek vytratil a obnoven byl aţ v roce 1990. 

     Kolikrát jiţ byla matka slavena veršem, obrazem či sochou, kolikrát zpěvem či hudbou? Báseň nebo píseň o matce nás 

vţdy rozjitří a připomene nám tolik její lásky. Nás starší rozteskní, navrací nám čas něčeho krásně proţitého – našeho 

dětství a mládí. Vzpomínkami na matku se otevírá kniha nejkrásnější poezie. Nebylo a není básníka, který by nevěnoval své 

verše matce – jako oslavu a výraz vděčnosti. Vzpomínka na matku nám dopřává teplo hladící ruky, něco v nás něţně 

pookřeje. Promlouvají k nám její slova moudrá i stráţná, mírná, mazlivě hřejivá, laskavá a líbezná, měkce tišivá, jimiţ 

zmírňovala bol a umocňovala štěstí, slova posilující a vracející zraněné duši novou naději. 

    Při naslouchání veršům, hudbě a zpěvu o matce kaţdý jistě zahlédne i svou usmívající se matku, jako by nás přicházela 

svou dobrotou a láskou potěšit a povzbudit. 

     Do kolikerého rytmu a kolikeré melodie byla matka vtělená. Je stále ţivá v naší paměti – dala nám víru a sílu ţivota, 

vedla nás a chránila ve chvílích nebezpečí, doprovázela, byť jen i v myšlenkách, všechny naše kroky, přikládala léčivé 

obvazy v horečnatých nocích. 

     Řečeno slovy básníka Františka Branislava: „Kde poezie vyslovuje city   nejušlechtilejší, nejhlubší, kde vyslovuje to 

lidsky spanilé a horoucí, tam zpívá o matce. Co lásky a stesku, co něhy a laskání, co litování a touhy splatit dluh, pohladit 

šedivý vlas, vloţit ruku do dlaně. Taková krása prosvěcuje všechny sloky básní.“ (Z rosy a ze studánek). 

     Náš ţivot byl a je bezpečnější, máme-li se komu svěřit a u koho nabýt síly do dalšího ţití – to pokud ţije maminka. U té 

jsme měli svůj první domov, tam nám trpělivě pomáhala v nesmělých krůčcích ţivota, tam nás učila první slova, kterými 

jsme ji později mnohdy moţná i zraňovali, tam jsme často nevnímali její únavu či její ţivotní neštěstí a strádání.  

 

Skončeme verši básníka Jaroslava Seiferta:  

„Kdyţ bylo dobře mamince, bylo dobře i v našem bytě a rukou drsnou od popela pod hlavou měkce stlala nám. Dnes uţ tak 

šťastně neusínám…“ (Večerní píseň). 

 
Všechno dobré všem starovičským maminkám přeje                                                                         PhDr. Ladislav Valihrach 
                                                                                                                                                                                         duben 2009 

 

Společenská kronika 
 

Ţivotní jubilea 
 

V měsíci březnu oslavila významné ţivotní jubileum                           Ţít šťastně, to znamená neztrácet humor, 
                                                                                                             dělat kaţdodenní maličkosti s láskou 

paní Gabriela Nováková – 92. narozeniny.                                 a těšit se z malých náhodných radostí. 

                                                                                                    
V měsíci dubnu oslavili významné ţivotní jubileum                   Vše nejlepší přeje redakce Starovičského 
                                                                                                                                                         zpravodaje. 

pan Ladislav Pleskač – 70. narozeniny, 

 

paní Vojtěška Zemková – 60. narozeniny, 

 

paní Jitka Pleskačová – 50. narozeniny, 

 

pan František Konečný – 70. narozeniny, 

 

paní Jaroslava Habrovcová – 50. narozeniny, 

 

paní Františka Kostrhounová – 90. narozeniny. 



Velikonoční poselství 
     

 
Prorok Izaiáš ve Starozákonní knize Bible píše: 
  
   „Byl v opovrţení, kdekdo se ho zřekl, muţ plný 

bolesti, zkoušený nemocemi, jako ten, před nímţ si 

člověk zakryje tvář, tak opovrţený, ţe jsme si ho 

neváţili. Byly to však naše nemoci, jeţ nesl, naše 

bolesti na sebe vzal... On byl proklán pro naši 

nevěrnost, zmučen pro naši nepravost. Trestání 

snášel pro náš pokoj, jeho jizvami jsme uzdraveni.“                          

                                                                          (Iz 53, 3-6).  

   Několik století před Kristovým 

narozením ohlašuje Bůh skrze proroka 

události Velikonoc. Je tomu dva tisíce let, 

co se proroctví naplnilo. Jeţíš Kristus – 

Syn Boţí umírá za hříchy všech lidí na 

kříţi. Jeho tělo však nezůstalo leţet v 

hrobě. Kristus vstal z mrtvých. Bůh v 

Jeţíši otevřel cestu k věčnému ţivotu pro 

kaţdého z nás. K této veliké radosti Vám 

všem rád ţehná 

              Váš o. Pavel Bublan, děkan.

Knihovna – kniţní novinky 
 

Pro dospělé 
Boyle Elizabeth                                Nevinný polibek 
Callen Gayle                                    Jeho vyvolená 
Javořická Vlasta                              Dvojí polibek 1.díl 
Javořická Vlasta                              Dvojí polibek 2.díl 
Poledňáková Marie                          Líbáš jako Bůh 
Smith Wilbur                                     Zlatá liška 
Váňová Magda                                 Past 
Detektivky 
Frýbort Pavel                                   Městečko jako malované 
Broţíková Helena                            Rošáda 
Kačírková Eva                                 Vraky bez pokladů 
Pro mládeţ 
Lanczová Lenka                             Mokrá louka 
Lanczová Lenka                             Potíţistka                            (MB) 

 

Kurz malby a výtvarných prací 

     Od začátku března probíhá v naší 
škole kaţdou středu od 16:00 hod. kurz 
malby a výtvarných prací pro děti. 
Do tohoto kurzu se přihlásilo 9 dětí, které 
kaţdý týden tvoří, malují, kreslí a učí se 
novým výtvarným technikám pod vedením 
paní Marcely Šebestové - zkušené malířky 
a výtvarnice. Měla jsem moţnost 
zhlédnout některá díla našich šikovných 
mladých umělců a vidět je i při práci. 
Zaujatost dětí svědčila o zajímavosti 
zpracovávaných témat. Přeji dětem, aby je 

kurz stále bavil. Pokud vytrvají a předloţí 
kolekci svých prací, rádi jim pomůţeme 
uspořádat výstavu. Jestli jsou mezi vámi i 
další zájemci o tento kurz, neváhejte se 
přijít přihlásit (tel.: 731 607 229). Cena 
jedné dvouhodinovky je 100,- Kč, materiál 
a pomůcky zajištěny. Určitě se dobře 
zabavíte. 
Zde se můţete přesvědčit o šikovnosti 
našich mladých umělců.                     (KP)                                                                                                                                                                    
 
← nakreslil Libor Barvík

 

Vítání občánků   

Po delší době byla v naší obci obnovena tradice „Vítání 
občánků“. Tento slavnostní okamţik nastal v sobotu 25.4.2009 v 
zasedací místnosti obecního úřadu. Přítomni byli nejen rodiče 
malých miminek, ale i babičky, dědečci a ostatní příbuzní a 
přátelé. Vítání probíhalo formou pásma. Krátké uvítání všech 
zúčastněných vystřídaly přednesy básní a zpěvy písniček. Panu 
starostovi byli následně představeni rodiče a jejich miminka a to 

Matyášek Dolák, Víteček Krůza, Kristýnka Krčková a 
Barunka Kapustová. 
     Nutno podotknout, ţe ţádný z malých oslavenců neuronil 
během tohoto slavnostního okamţiku ani slzičku a svůj velký den 
si uţívali. Dále byl na programu proslov pana starosty a 
podepisování rodičů nových občánků do Pamětní knihy. 
Maminky převzaly nádherné růţe a tatínci Pamětní listy a 
poukázky. 
Pásmo 
zakončily 
děti 
přednesem  
krásných a 
dojemných 
básniček. 
Poděkování 
patří všem, 
kteří 
pomáhali s 
realizací 
této akce.  
            (RH)



 Divadelní spolek KADET 
 

Představení v Ţabčicích 
     Našim ochotníkům se naskytla 
moţnost předvést své herecké umění v 
obci Ţabčice a to přímo v nově 
zrekonstruovaném tzv. Lidovém domě, 
jehoţ konečné úpravy byly ukončeny v 
nedávné době. Původní Lidový dům byl 
postaven v roce 1934 a rekonstruován byl 
v letech 2007-2008. Pozvání bylo přímo 

od pana starosty Ţabčic, který naše herce 
v neděli dne 8.3.2009 uvítal v nových 
kulturních prostorách. 
   Začátek představení byl stanoven na 
17.00 hodin. Do začátku představení bylo 
nutné stihnout veškeré přípravy od líčení, 
převlékání, budování scény, kulis aţ po 
seřízení osvětlení a hudebního 
doprovodu. Divadelníci se ţabčickému 

obecenstvu představili s komedií 
Treperendy, se kterou sklízejí nemalé 
úspěchy. Vtipné hlášky, vynikající herecké 
výkony a originální kostýmy ocenilo 
celkem 130 návštěvníků v publiku.  V 
současné době se Kadeti připravují na 
divadelní soutěţ do Boleradic, kde s touto 
slavnou komedií budou vystupovat.(RH)

Názory a komentáře 
 

Bobr na Štinkavce     
   V posledním období se stále častěji dozvídáme o výskytu 
bobrů na našem území. Po letech, kdy byl bobr evropský na 
našem území téměř vyhuben, se k nám začíná v hojnější míře 
vracet. Od devadesátých let minulého století je zaznamenáván 
výskyt tohoto velkého hlodavce na říčních a luţních nivách řek 
Moravy, Jihlavy  i Dyje. Mediálně známé jsou opakované 
případy, kdy bobři působí škody v areálu lednického parku.            
   Na podzim minulého roku byl zaznamenán výskyt bobra i 
v katastru obce Starovičky. Zdá se, ţe letos na jaře bobr svou 
činnost opět obnovil. V korytě potoka Štinkavky má noru a za 
oběť mu padl i jeden z poblíţ rostoucích mladých stromků. 
Nezodpovězenou otázkou zůstává, co se stane v případě, ţe se 
zde tento chráněný ţivočich rozmnoţí. V okolí rybníků je 
vysazeno značné mnoţství mladých stromů, které by mohly být 
za krátký čas vyhledávanou potravou i stavebním materiálem pro 
obydlí bobří kolonie.                                                                (ZT) 
 

Úpravy u tanku   

     Letos na jaře započali pracovníci obce s úpravami okolí 
památníku tankové bitvy. V nejbliţším okolí byly vykáceny 
náletové křoviny a počátkem dubna byla zahájena  i údrţba 
památníku. Obecní úřad navázal spolupráci s panem Radkem 

Harašt
ou, 

který 
se 

nabídl, 
ţe by 
společ

ně 
s přát

eli měl 
zájem 
pomá

hat 
obci 

s údrţ
bou památníku, úklidem a propagací. V minulých dnech pan 
Harašta obnovil základní nátěr betonového podstavce, provedl 
úklid okolí a na tanku samotném započal s pracemi na zamezení 
koroze.  
   V nejbliţší budoucnosti by měly práce na památníku 
pokračovat. Kromě jiţ zmíněné údrţby, by u památníku mělo být 
vybudováno odpočinkové místo, informační panely se situačním 
nákresem bitvy, je zvaţována i moţnost umístění informačních 
panelů u dálnice apod. Pracuje se i na webové prezentaci.   (ZT)  

 
Velikonoční dílny Starovičky 

     Kdo v  pátek 27. března navštívil Kulturní dům ve 
Starovičkách, určitě  neodcházel s prázdnou. Probíhaly zde 
Velikonoční dílny. Návštěvníci si pod vedením pozvaných 
výtvarníků a šikovných místních dobrovolníků mohly vytvořit 
krásné dekorace. Připraveno zde bylo malování perníčků, 
ubrousková technika, malba na sklo a keramiku, barvení vajíček, 
pletení velikonoční pomlázky z různého počtu proutků a 
samozřejmě, pro dámy velice zajímavá vazba a dekorace. 

Zabavili se i ti nejmenší, malovali papírové postavičky zvířátek 
nebo si zkusili nabarvit sádrového beránka.  
Hostem na akci byly studentky SOU Rajhrad, které vytvářely 
zajímavé vazby z přírodních materiálů, zájemkyním radily, jak 
přírodniny kombinovat. 
Všem, kteří se na této akci podíleli patří velký dík za ochotu 
předávat své dovednosti a tím podporovat zájem, především 
mladých lidí, o vytrácející se tradiční tvorbu. Děkuji paní Haně 
Meredové a jejímu týmu. Kaţdá akce, ze které vzejde něco 
krásného a vlastnoručně vyrobeného zahřeje u srdce. Fotografie  

na www.starovicky.cz 

 

Poděkování : Jana Drápalová - perníky, Marcela Šebestová - 
vazba, Petr Ovísek - pomlázky, Dana Bízová - barvení vajíček, 
Soňa Veselá - ubrousková technika, SOU Rajhrad – dekorace, 
vazba, Radka Hovězáková - práce pro nejmenší. Za pomoc 
děkujeme také Ivanu Nečasovi a Petře Pleskačové.  (KP) 
 

Pozdrav od Stanislava Bízy 
 
     Zdravím příznivce cyklistiky a rád bych vás seznámil s 
nejnovějšími událostmi, které u mě  proběhly v měsíci březnu. 
Nejnovější zpráva je, ţe ke mně konečně dorazilo tolik 
očekávané nové závodní kolo. 
       Prvních 14 březnových dní jsem strávil na Kanárských 
ostrovech, kde proběhlo cyklistické soustředění. Byl jsem zde 
společně i s dalšími členy 
Handbike ČR. Mně se zde 
podařilo najezdit při 
krásném, teplém, ale 
větrném počasí, 700 
kilometrů a doufám, ţe jsem 
poloţil slušný základ do 
letošní sezóny. Mým 
nejbliţším cílem je první 
závod Českého poháru v 
Pardubicích, který bude  
18. dubna. Jak dopadnu Vás 
budu samozřejmě 
informovat. Drţte mi palce k 
dobrému výsledku.  
                                      (SB) 

 

http://www.starovicky.cz/


Z naší školičky 
 

foto: děti z mateřské školy 
 

Zápis do mateřské školy 
 

     Dne 16.března proběhl na naší škole zápis dětí do mateřské 
školy na školní rok 2009/2010. K zápisu se dostavilo 12 nových 
ţadatelek o umístění dítěte do mateřské školy a 3 ţadatelky z 
minulého roku, které musely být odmítnuty z kapacitních důvodů. 
V letošním školním roce nám odchází do základní školy 8 dětí a 
3 děti jsme doporučily na vyšetření školní zralosti. Z těchto počtů 
budeme přijímat děti do mateřské školy do naplnění kapacity 
třídy. Děti jsou přijímány podle daných kritérií pro přijetí do MŠ, 
které má kaţdá mateřská škola.            kolektiv MŠ 

 

Návštěva koncertu                                                     
 

    Dne 17. března jsme navštívili hudební vystoupení kapely 
známého zpěváka Pavla Nováka v Hustopečích. I přes smrt 
tohoto zpěváka se koncert uskutečnil v podání jeho syna 
Tomáše. Děti vystoupení zcela nadchlo. Písničkami nás 
muzikanti provedli všemi významnými svátky v roce. Všechny 
nás zaujalo to, ţe děti nemusely celou dobu sedět a jen 
poslouchat, ale mohly se volně pohybovat po sále a tancovat. 
Všem se nám toto vystoupení moc líbilo.                    kolektiv MŠ  
 

Superstar 
 

     Stalo se jiţ kaţdoroční tradicí, ţe škola a školka pořádají 
společnou soutěţ Superstar. Nejde o hledání nových talentů. Je 
to soutěţ nejen o zpěvu, ale i o společenském chování. Děti se 
zbavují ostychu vystupovat před svými kamarády, snaţí se 
předvést, co umí, školáci se stávají vzorem pro děti z MŠ. 
Soutěţ se uskutečnila v pátek 20. března. Zahájily ji děti z MŠ. 
Kaţdý si doma s maminkou nacvičil svoji písničku. Některé byly 
opravdovým hitem. Bylo znát, ţe maminky přípravu s dětmi jen 
tak "neodbyly". Zazněly klasické jednoduché písničky, pro které 
se rozhodly hlavně děti, které na přípravu pozapomněly. 
Odměnu si zaslouţili všichni, kteří nebojácně a hlasitě zazpívali. 
Byl to potlesk, diplom i něco sladkého.                        kolektiv MŠ 

Byl tu kouzelník 
     V pondělí 6. dubna naši školu navštívil kouzelník Waldini. Při 
hodinovém vystoupení jsme viděli kouzla s šátky, kartami, 
zajíčky a mnoho dalších. Kouzelník pro svoje kouzlení vyuţil i 
několik pomocníků z řad dětí, coţ dodávalo kouzlům na 
atraktivitě. Bylo na co se dívat.                                    kolektiv MŠ  
 

Ekologický den 
     Protoţe nám naše obec pomáhá financovat různé výlety a 
činnosti, rozhodli jsme se jí to vrátit. Na "škaredou středu" se 
podle tradic, které jsme se dozvěděli, má uklízet. A proto jsme se 
vydali vyčistit příkopy za obcí, směrem na Šakvice. A to bylo 
nepořádku! Rozdělili jsme se do skupin, dostali igelitové pytle a 
začali jsme uklízet. A nestačili jsme se divit....Nacházeli jsme 
různé domácí spotřebiče a zajímavosti. Např. vysavač, koţich, 
boty, pistole, kbelík, ţárovky, koberec...a o jiném odpadu se 
stydíme vůbec psát!!! Ještě teď se červenáme! A hádejte, kolik 
jsme nasbírali pytlů? Bylo jich celkem 10. Po příchodu do školy 
jsme byli pěkně znaveni. Ale zároveň jsme si uvědomili, jaký 
nepořádek někteří umí udělat a řekli jsme si, ţe my toto nikdy 
dělat nebudeme! Adéla Janoušková, 4.tř., Petra Hanáčková, 5.tř. 
 

Proč se slaví Velikonoce? 
     Měli jsme za úkol zjistit něco o Velikonocích. Bohuţel, někteří 
spoluţáci tento úkol nesplnili. Tak jsme na besedě na toto téma 
vyprávěly pouze 4 holky. Úvodem nás Adéla seznámila s 
velikonočními symboly, poté nám Aneta přečetla něco o 
velikonočních tradicích, Petra zase o velikonočním pondělí a 
závěrem Šárka o velikonočním týdnu. Chcete vědět, co jsme se 
dozvěděli? 
Velikonoční symboly: 
beránek - představoval v ţidovské tradici Izrael, jako Boţí stádo, 
které vede Hospodin, 
kříţ - je nejdůleţitějším z křestanských symbolů, protoţe Kristus 
byl odsouzen k smrti ukřiţováním, 
vajíčko - symbol nového ţivota, 
zajíček - oslavuje příchod jara, 
pomlázka - tradice a hodování. 
Velikonoční týden : 
středa - uklízí se 
čtvrtek - zelený, jíme vše zelené 
pátek - drţíme půst 
sobota - bílá, zmrtvýchvstání Jeţíše Krista 
pondělí - červené, spojeno s tradicemi a zvyklostmi 
                          Adéla Janoušková a Petra Hanáčková, 4. a 5. tř.  
 

Měsíc březen je měsícem knihy  
     I my ve škole jsme si uspořádali besedu a soutěţ na toto 
téma. V knihovně jsme si ukázali, jak hledat knihy, různé ţánry a 
spisovatele. Po průzkumu všech regálů jsme si vyprávěli kaţdý o 
své oblíbené knize. Překvapením bylo, jak málo děti čtou a kdyţ 
uţ vůbec něco přečtou, jak málo si z knihy pamatují.Poté 
následovala soutěţ v hledání a plnění literárních otázek.  
Výsledky soutěţe : 1.tř. Nela Smutná, 
2.tř. Honzík Procházka, 3.tř. Zuzana Ptačovská, 4.tř. Adéla 
Janoušková, 5.tř. Aneta Bajková, 
                                               Hana Meredová - největší vítěz!!!!! 

       obrázek namalovala Adéla Janoušková 



Hudební představení 
     Děti prvních a druhých tříd zavítaly na hudební představení 
"Zvěřinec" v podání Pavla Lišky a jeho skupiny. Tento soubor 
roztančil a rozezpíval celý sál. I naše děti vyběhly do uliček a 
pod pódium a vlnily se v rytmu disca. Vystoupení se nám velmi 
líbilo! Bylo poučné, vtipné a milé.                              H. Meredová 

 
Velikonoční přípravy 
     Je jaro a všichni jsme se těšili na teplo a hlavně na 
Velikonoce. Paní učitelka nám uspořádala velikonoční dílničky. 
Vyráběly se vazby, dekorace, barvily se vajíčka, keramické 
ozdoby. Také jsme si vypěstovali obilí, které nám krááásně 
vyrostlo. Do něj jsme zapíchali kuřátka, vejce a usadili kuřátka. 
Tento den se nám hodně líbil. 
                                                                                  ţáci 1. a 2.tř  

Moje maminka 

       Moje maminka je vysoká. Oči má velké a modrozelené. Její 
obličej je kulatý a vlasy má dlouhé, červeno-černé. Ráda s námi 
hraje pexeso.                                                      Marek Zach, 2.tř. 
        Moje maminka je silná a má malé modré oči. Její obličej je 
kulatý, vlasy má hnědé a dlouhé.  Ráda vaří a ţehlí. Občas si 
udělá kávu a nalije víno.                           Honzík Procházka, 2.tř. 

Můj tatínek 

  Můj tatínek je vysoký a má černé, krátké vlasy. Má 
zelenohnědé oči. Rád se dívá na sport, hlavně na fotbal.  
                                 Michal Šebesta, 3.tř. 
     Má hnědé oči a krátké, černé vlasy. Je hodně velký a silný. 
Rád se dívá na fotbal a chodí do posilovny.    Adam Buchta, 3.tř. 
     Můj tatínek má černé vlasy a modré oči. Je velký a hubený a 
má krátké vlasy. Kouří a pije kafe.               Patrik Hoffmann, 3.tř. 
   Postava mého tatínka je štíhlá. Jeho barva očí je modrá. Barva 
vlasů je blond. Rád se dívá na televizi a spravuje nějaké věci.                                                            
Zuzka Ptačovská, 3.tř. 
     Můj táta je velký a má hnědé oči. Má černobílé vlasy a rád s 
námi něco dělá. Má trošku protáhlý obličej a trochu velké oči. 
                                                                           Libor Barvík, 3.tř. 
     Tatínkovo jméno je František. Má dlouhé, černé vlasy a malé, 
hnědé oči. Je dlouhý a silný. Rád pracuje a hraje na PC. 
                                                                   Šárka Cigánková, 3.tř. 

Jak jsme slavili Velikonoce... 

    Mrskal jsem v Hustopečích, Starovičkách a Šitbořicích. 
Vymrskal jsem 19 vajíček. Od mamky jsem dostal čokoládu, 
ţvýkačky a vajíčka.                                       Marek Zach, 2.tř. 
     Byl jsem u babičky, Libora a Michalky. Měl jsem balíček vajec.                                                    
Honzík Procházka, 2.tř. 
     Vyšlehal jsem Míšu, babičku, tetu a mamku. Měl jsem hodně 
cukroví a 2 vejce.                                           Petr Zeman, 1.tř. 
      Dostal jsem hodně cukroví, vajíček. Vymrskal jsem mamku, 
babičku, Lucinku - ta se tomu smála.              David Veselý, 1.tř. 
     Na zadek jsem dal tetám, mamce a staré babičce. Měl jsem 
velkého zajíčka.                                         Vašek Holacký, 1.tř. 
     Na mě přišel Šimon, Jakub a Lukáš od Lindy. Dala jsem jim 
čokoládovou berušku, která vypadala jako opravdická. 
                                                                         Nela Smutná, 1.tř. 

Duben - měsíc bezpečnosti 

     V měsíci dubnu si připomínáme, jak se chovat na ulici, v 
silničním provozu, ale také jak poskytnout první pomoc 
zraněnému. 
       Ve třídách jsme "simulovali" havárie, drobné zranění a 
následné ošetření a přivolání pomoci. Pro nás se stala důleţitou 
hlavně jízda na kole a kolečkových bruslích. Nejprve jsme si kolo 
popsali, poté namalovali a následně si ukázali, jak na kole jezdit. 
Stranou nezůstala ani povinná výbava, která bývá některými 
podceňována. V malých mini soutěţích se nám vcelku dařilo a 
tak můţeme s klidem¨říct : "Hurá na kolo"!          děti  ZŠ 

Moje kolo 

     Moje kolo je středně velké. Má červenou a stříbrnou barvu s 
černými nápisy. Výbava kola: přední, zadní brzdy, odrazky 
oranţové barvy, zvonek, 2 blatníky. Také mám přilbu. 
                                                                           Marek Zach, 2.tř. 

Den Země 
      

     Tento významný den se ve světě slaví jiţ 30 let (poprvé ho 
začali slavit američtí studenti). V České republice si tento den 
připomínáme od roku 1990. Na naší škole ho ţáci slavili letos 
podruhé. Oslavu Dne Země zahájil pan ředitel úvodním slovem a 
paní učitelka Meredová seznámila ţáky s průběhem celého 
dopoledne.  
     Pro ţáky byly nachystány čtyři stanoviště. V prostorách školní 
jídelny se děti podrobně seznámily se zdravou výţivou a samy si 
připravily zdravou svačinku a to v podobě ovocného salátu z 
mrkve a jablka se zálivkou, dále okurkový salát s česnekem a 
zakysanou smetanou a v neposlední řadě děti přichystaly 
pomazánku z tvarohu, másla a paţitky. Pomazánku natřely na 
čerstvý dýňový chléb a ozdobily ředkvičkami, cibulkou a 
kadeřavou petrţelkou. Na druhém stanovišti děti sadily pokojové 
květiny, které se stanou součástí výzdoby školy. Na třetím 
stanovišti ţáci poznávali přírodu, konkrétně zvířata, květiny a 
bylinky. Posledním místem, kde se děti seznamovaly nejen s 
ekokologií, byla tzv. výtvarná dílna. Zde děti vyráběly zelené 
(ekologické) město a to skládáním a polepováním různých druhů 
krabiček, které si děti přinesly z domova. Také zde lepily herbář z 
lučních a zahradních květin a bylinek. Dále bez sebemenší 
chybičky rozdělovaly jídlo na zdravé a nezdravé, hovořily na 
téma můj dům, moje planeta nebo popisovaly pohřebiště 
odpadu.  

     Po 11 hodině proběhlo zhodnocení celého  dopoledne, 
prezentace jednotlivých projektů a samozřejmě ochutnávka 
kulinářských výrobků dětí. 
                                                                                              (RH)



Seriál pro chovatele 
 

Váţení chovatelé, 
 
   dnes se seznámíme 
s dalšími druhy vnějších 
parazitů, jejich 
charakteristikou, příznaky 
po napadení a léčbou. 

 
   Roztoč trudník (Demodex canis) 

způsobuje tzv. demodikózu nebo se také 
můţete setkat s názvem „červená 
prašivina“. Parazit (0,2-0,3mm) normálně 
ţije v chlupových folikulech psí srsti. Pokud 
se přemnoţí, chlupy vypadávají, folikul se 
infikuje a vznikají ošklivé boláky. Léčba 
spočívá v koupelích v léčebném šamponu a 
v dalším ošetření přípravkem Ectodex 
apod. 
 
   Čmelíci (Dermanyssus gallinae) mohou 

příleţitostně napadnout i psa, ačkoliv 
normálně parazitují na drůbeţi. 
Napadení se projevuje svědivým zánětem 
kůţe, léčba je obdobná, jako u svrabu. 
 
   Blechy jsou nejčastějšími parazity psa, 

případně kočky. Ze 6 parazitujících druhů 
blech zaujímá téměř výhradně první místo 
blecha kočičí (Ctenocephalides felis). 
Blechy patří mezi bezkřídlý skákavý hmyz 
velikosti cca 2-3,3mm. Ţiví se krví hostitele, 
jejich ţaludek dokáţe pojmout aţ 20-ti 
násobné mnoţství této tekutiny oproti jeho 
původní velikosti. Někteří psi jsou alergičtí 
na bleší sliny a vzniká tak onemocnění 
z blešího kousnutí. 

Majitele upozorní na napadení blechami 
neklid a podráţdění psa, který se neustále 
škrábe, na kůţi se objevují stopy po 
kousnutí a černé výkaly podobné zrnku 
máku, případně si pes blechy vykusuje. Tím 
dává vznik dalšímu potenciálnímu 
onemocnění. Blechy totiţ bývají často 
mezihostiteli tasemnice psí, a to kdyţ bleší 

larvy pozřou vajíčka tasemnice v psím trusu. Touto cestou se dostává do střeva psa 
boubel, z něhoţ vyroste dospělá tasemnice. 
   Z uvedeného vyplývá, ţe zablešení patří mezi nejváţnější parazitózy s velmi 
negativním dopadem na celkový zdravotní stav psa. 
   Proto je velmi důleţité pravidelně a důsledně psa chránit před napadením 
blechami. Ochrana spočívá v aplikaci insekticidních přípravků proti blechám ve formě 
spraye, obojku nebo spot-onu. 
 
   Vši, všenky (Linognatus setosus-veš psí, Trichodectes canis-všenka psí). Vši 

parazitují na kůţi psa a ţiví se jeho krví. Dobře se jim daří v nečisté a neudrţované 
srsti. Všenky jsou vším podobné, neţiví se však krví, ale povrchovými vrstvami lupů, 
odměšky mazových ţláz a částmi chlupů. Stejně jako blecha jsou všenky 
mezihostiteli tasemnice psí. Léčba spočívá v aplikaci insekticidních přípravků, např. 

Arpalit, Diffusil. 

               na fotografii  pes  Miki  Anety Dolejšové 
   Klíšťata (Ixodes ricinus-klíště obecné) jsou roztoči, kteří na psech a kočkách 

parazitují velmi často. V místě přichycení se objevuje lokální zánětlivá koţní reakce. 
Při silném napadení můţe dojít aţ k tzv. klíšťové paralýze vlivem toxinů ze slin 
klíštěte. Sají krev hostitele a jsou přenašeči nebezpečných nemocí jako např. lymské 
boreliózy, ricketsiózy, babeziózy a dalších. Zvláště se tak stává po nedokonalém 

odstranění klíštěte, kdy hlavová část zůstane v kůţi hostitele. Potom je většinou 
nutný malý chirurgický zákrok. Ochrana před napadením klíšťaty spočívá v aplikaci 
insekticidních preparátů podobně jako u blech. 
 
  Sametky (Trombicula autumnalis-sametka podzimní) - parazitují pouze larvy, které 

se zavrtávají do jemné kůţe (břicho, ušní boltce, mezinoţí apod.), kde sají tkáňový 
mok, někdy i krev. Můţeme je pozorovat jako drobné oranţové aţ červené body, na 
kůţi psa vznikají kopřivkovité skvrnky. Napadená místa ošetříme Bio Killem nebo 
Arpalitem. 
   To je pro dnešek  vše, loučím se s Vámi a těším se na shledanou příště. 
                                                                                                      MVDr. Jiří Svobodný    

Nabídka redakce:   Kdo by chtěl mít fotku svého domácího mazlíčka ve Starovičském zpravodaji, můţe ji 
zaslat na obecní e-mail.  

Myslivecké sdruţení Starovičky 
  

Nový ţivot v mysliveckém revíru 
 
     Po skončení zimy a nástupu jara, v 

letošním roce spíš přímo léta, kdy uţ 

není nutné zvěř přikrmovat, myslivci 

opravují a dezinfikují zásypy a 

krmelce. Některé krmelce a zásypy, 

především ty, které byly blízko kříţků 

a boţí muky, byly přemístěny na jiná, 

vhodnější místa. Nastává období, kdy 

se rodí malí zajíčci a baţantí slepice 

sedí na hnízdech. Proto myslivci v 

této době zvlášť intenzivně tlumí 

škodnou, v našich podmínkách 

především lišky. Vyuţívají k tomu i 

různé lapače a sklopce. Obsluhovat a 

přemísťovat lapací zařízení by měl 

jen ten, kdo ho tam umístil. Velice 

špatnou vizitkou je, kdyţ uţ se 

ztrácejí i takové věci.  Pro zdárné 

vyvedení nové generace zajíčků, 

baţantíků a jiné zvěře je zapotřebí, 

aby se majitelé psů vystříhali 

nešvaru, ţe svého psa nechají volně 

pobíhat po revíru, byť pod jejich 

dozorem. Zákon umoţňuje myslivcům 

volně pobíhajícího psa a kočku za 

určitých podmínek zastřelit jako 

škodnou. Pokud se vám podaří při 

práci na poli nebo při procházce 

revírem narazit na maličkého zajíčka, 

nedotýkejte se ho a raději ho 

obloukem obejděte. Něţné pohlazení 

takového zajíčka pro něj znamená 

jistou smrt, protoţe jeho matka 

zaječka se k němu uţ nevrátí. A to 

snad nikdo nechce. Dělejme vše pro 

to, aby volně ţijícího zvířectva 

neubývalo a ţivot na zemi byl 

rozmanitý a pestrý.                       (JP) 



Českoslovenští legionáři v Rusku 
  
      
     V knize „Starovičky a současnost“ je 
věnována stať místním občanům 
„Bojovali za vlast“. Mezi osobami je 
také uveden Bedřich Málek, mladší 
učitel ve škole ve Starovičkách 
(str.101). Chtěl bych údaje o něm 
uvedené doplnit o některé další. 
Bedřich Málek, nar.5.3.1888 v 
Kraborovicích vystudoval učitelský 
ústav v Kutné Hoře a od září 1909 
působil jako učitel ve zdejší škole. V 
lednu 1915 nastoupil vojenskou sluţbu 
jako jednoroční dobrovolník ve 
24.zeměbraneckém pěším pluku ve 
Vídni. Do stejného pluku byl např. 
zařazen i J.Komosný. V době od března 
do května 1915 absolvoval Málek 
důstojnickou školu (školu jednoročních 
dobrovolníků) v Brucku. Od května do 
září 1915 byl se svým plukem jako 
velitel druţstva na ruské frontě, kde byl 
29.září 1915 zajat u Šumanu. V ruském 
zajetí pobýval asi na více místech, 
nejdéle však v táboře Timaševo v 
Samarské gubernii. Během svého zajetí 
udrţoval podle moţnosti písemný styk 
se Starovičkami, čehoţ důkazem je i 
dochovaná konkrétní korespondence.  
V Samarské gubernii bylo více 
zajateckých táborů, např. J.Komosný 
byl v zajateckém táboře Abdulina. 
Naskýtá se otázka, proč byly čs. bojové 
jednotky vytvářeny aţ v druhé polovině 
r.1917, kdyţ např. v roce 1915 přibývalo 
nejvíce československých zajatců, kteří 
byli umísťováni v zajateckých táborech. 
Proto je vhodné seznámení s tehdejší 
situací v Rusku. Na počátku války 
působili v ruské armádě Češi 
vytvořením tzv. České druţiny. Byla 
vytvářena jednak z Čechů v Rusku 
usedlých i z Čechů zajatců. Postupně 
se rozrůstala a v roce 1916 vznikl 
Český střelecký pluk, v roce 1917 
střelecká brigáda. Velitelská místa v ní 
byla obsazována ruskými důstojníky. 
Vojáci byli rozmísťováni po rotách jako 
součást ruské armády a byli pouţíváni 
na frontě k odstraňování překáţek a k 
účelům zpravodajským (získávání 
dezertérů z českých pluků). Nebyli ale 
povaţováni za bojové jednotky.  
     I kdyţ během roku 1915 českých 
zajatců stále přibývalo (nejvíce v druhé 
polovině tohoto roku), československé 
revoluční hnutí v Rusku ještě i v roce 
1916 marně ţádalo o povolení 
vybudovat čs. armádu velkého rozsahu. 
Zajatci tak neměli moţnost podílet se 
na bojích i kdyţ se sami hlásili do 
případných čs. jednotek. Povolení 
budovat čs. armádu bylo dosaţeno 
teprve počátkem dubna 1917, kdy 
Ruskou válečnou radou byl schválen 
návrh na postavení čs. armádního 
sboru. Československá Národní Rada 
pro Rusko vytvořila náborovou komisi, 
která vysílala své členy do zajateckých 

táborů, aby v nich získávala nové 
dobrovolníky. Dne 7. května 1917 bylo 
vrchním velitelstvím ruské armády 
nařízeno veliteli Kijevského 
vojenského obvodu, aby s 
formováním čs. armádního sboru bylo 
započato. Nejvíce českých vojáků 
bylo v ukrajinském Borispolu nedaleko 
Kijeva. Zde pak vytvořená čs.vojenská 
jednotka odešla dne 21. června 1917 
na frontu a před bitvou u Zborova jí 
byl svěřen samostatný frontový úsek. 
Právě statečný boj československých 
vojáků v bitvě u Zborova vytvořil 
podmínky pro zvýšený nábor 
dobrovolníků v zajateckých táborech. 
Ve shromaţdišti v Borispolu se 
postupně vytvářel čs. armádní sbor o 
téměř 40-ti aţ 50-ti tisících muţů. 
Získaní dobrovolníci byli 
zaregistrováni a rozdělováni do 
jednotlivých nově se tvořících pluků. 
Byly vytvořeny dvě čs. divize: 1. čs. 
střelecká divize tvořená pluky 1., 2., 
3. a 4. a 2. čs. střelecká divize 
tvořená pluky 5., 6., 7. a 8. Veliteli 
divizí byli ruští velitelé. V tomto a v 
pozdějším období byli např. J. 
Komosný zařazen do 7. pluku, J. 
Drbola, L. Buchta a F. Ovísek do 5. 
pluku a J. Sedláček do 6. pluku. V 
plucích probíhal intenzivní výcvik a 
školení. T.G. Masaryk si 4. srpna 1917 
prohlédl v Borispolu nově se tvořící 
pluky. Bedřich Málek se přihlásil do 
čs. vojska v Rusku dne 10. září 1917 
a byl v Borispolu zařazen do 8. čs. 
střeleckého Slezského pluku. Tento 
pluk byl rozmístěn v městečku 
Baryševka, 20 km východně od 
Borispolu. 
   Byl ubytován převáţně v 
zemljankách a částečně v chalupách 
městečka. Dne 20. října 1917 měl 
pluk 175 důstojníků, 3136 vojínů a 
164 koní. Hlavními částmi pluku byly 3 
prapory, 2 kulometné roty s 
americkými a francouzskými kulomety 
a dalšími částmi, m.j. i 
poddůstojnickou školu. Strava byla 
jednoduchá, převáţně z polních 
kuchyní. Koncem roku 1917 byly 
prováděny kontroly připravenosti 
pluku na bojovou účast. Bedřich 
Málek byl v lednu 1918 zvolen členem 
rotního komitétu v 8. čs. 
dělostřeleckém pluku a poslán do 
poddůstojnické školy v Baryševce. Po 
bolševickém převratu v Rusku se 
prakticky rozpadla ruská armáda. 
Ukrajinská vláda poţádala, aby čs. 
pluky prováděly stráţní sluţbu 
vojenských objektů v oblasti Kyjeva, 
coţ prováděly koncem prosince a v 
lednu 1918. 
     Dne 7. února 1918 prohlásila 
odbočka ČSNR pro Rusko čs. 
armádní sbor za součást autonomní 
armády ve Francii. Tím se čs. 

armádní sbor v Rusku vyčlenil i 
formálně ze součástí ruské armády a 
byl nucen opustit území Ukrajiny. Vůdce 
čs. zahraničního odboje T.G. Masaryk 
po uzavření Brest – Litevského míru 
rozhodl, aby čs. armádní sbor byl 
dopraven na francouzské bojiště přes 
Vladivostok. V únoru 1918 zahájila 
odchod 1. čs. střelecká divize, v březnu 
2. čs střelecká divize. Tím byla 
zahájena transsibiřská anabáze.  Pro 
přesun do Vladivostoku byly čs. pluky 
vagonovány do vlaků, např. 8. pluk měl 
v březnu 1918 pět vlaků. Z Poltavy 
odjíţděly vlaky na Charkov, koncem 
března se pluk dostal do Penzy, odtud 
pak nastoupil cestu do Vladivostoku. 
Cesta byla klidná, dráhy na Sibiři 
fungovaly dobře, docházelo jen k 
menším potyčkám. Ve dnech 28. dubna 
aţ 10. května 1918 přijel pluk do 
Vladivostoku.  
     Zde pak očekával na příjezd lodí, 
které by ho měly dovézt do Francie a 
připravoval se zatím na cestu po moři. 
Dne 28. června 1918 byla tato 
vladivostocká idyla přerušena 
zahájením operací proti bolševikům. Při 
přesunu čs. jednotek docházelo občas 
k napětí ve styku s tehdejšími ruskými 
orgány. To vyvrcholilo 15. května 1918 
tzv. Čeljabinským incidentem. Ten 
znamenal počátek bojů s bolševiky na 
ussurijské frontě. Nejtěţší boje proběhly 
3. července 1918 u Nikolska 
Ussurijského, kde měl 8. pluk značné 
ztráty. Čs. vojska postupně získávaly 
převahu a přinutily bolševiky k ústupu. 
Na jejich pronásledování byl vyslán 5. 
pluk a část 7. pluku (padl J. Komosný). 
V této oblasti pokračovaly urputné boje i 
v dalších měsících.  
     Čs. 8. pluk byl pověřen ochranou 
části dráhy směrem na Irkutsk. Do 
Irkutska přijel pluk 15. září 1918, ale jiţ 
20. září odjel na západ a v říjnu se jiţ 
zúčastnil bojů na tagilské frontě v 
prostoru Niţního Tagilu. Boje začaly 4. 
října. V těţkých bojích ztratil pluk 
celkem 40 mrtvých. Jiţ 16. října byl pluk 
odeslán na kungurskou frontu. V bojích 
do konce října ztratil další mrtvé. 
Koncem října odjel pluk do 
Jekatěrinburku na odpočinek, ale jiţ 16. 
listopadu odjel zpět na kungurskou 
frontu. Do 19. prosince probíhaly jen 
menší boje, pak ale začaly opět 
probíhat těţké boje o město Kungur. To 
bylo obsazeno 25. prosince a pluk měl 
mít osm dnů odpočinek. Znovu však 
začaly boje aţ do 18. ledna 1919, kdy 
byl pluk navagonován a odjel do 
Jekatěrinburku. Počátkem února 1919 
převzal pluk ochranu sibiřské magistrály 
v mariinském úseku. Podrobnější 
časový rozpis činnosti 8. pluku v bojích 
na ussurijské, tagilské a kungurské 
frontě uvádím jako ukázku obtíţnosti 
bojů čs. legionářů za vlast. 



   

  Koncem ledna 1919 byla provedena 
reorganizace čs. vojsk. Byla vytvořena 3. 
čs. brigáda. Nastalo nové období čs. 
vojsk na Rusi, které trvalo téměř rok. 
Legionář Bedřich Málek se aktivně 

zúčastnil bojů u Nikolska Ussurijského, 
na ussurijské frontě, u Niţního Taligu, na 
kungurské frontě, obsazení Vladivostoku 
a ochrany sibiřské magistrály na 
mariinském úseku a na úseku Tulun – 
Irkutsk. Na počátku roku 1919 byl 
přidělen k výchovnému kurzu v táboře 
pro Slováky v Irkutsku. V Irkutsku se 
často vyskytovali nejen čs. legionáři při 
svých přesunech, ale i vojáci jiných 
národností. Irkutsk, město u jiţní části 
jezera Bajkal, mělo asi 130 tisíc obyvatel. 
Uvádím některé zajímavé údaje z 
tehdejší doby. Např. oběd v tamním 

hotelu stál asi 200 rublů, s nápojem (čaj, 
káva nebo pivo) asi 250 rublů, s vodkou 
či vínem před obědem 500 aţ 600 rublů. 
To bylo pro příslušníky čs. vojsk téměř 
nedostupné, na rozdíl např. od 
američanů. Jejich vojáci dostávali na 
útratu (kapesné) aţ 4600 rublů měsíčně. 
Důstojníci (např. kapitán) aţ 36 000 rublů 
měsíčně (mimo ubytování a stravování). 
Tato částka byla údajně větší neţ roční 
příjem generála čs. armády. V květnu a 
červnu 1919 byly velitelem čs. vojska 
nařízeny změny v organizaci jednotlivých 
pluků. V té době byl i legionář Bedřich 
Málek přemístěn ke 4. čs. střeleckému 

pluku. V prosinci 1919 byl povýšen do 
hodnosti podporučíka a ustanoven 
velitelem čety. Zároveň byl zapsán do 
seznamu důstojnického sboru 4. čs. 

střeleckého pluku a ustanoven mladším 
důstojníkem 6. roty. V dubnu 1920 byl 
evakuován 22. transportem lodí Amerika 
(stejnou lodí byl evakuován i legionář J. 
Drbola) a absolvoval cestu kolem 

japonských břehů, Indickým oceánem a 
Suezským průplavem do Evropy. V 
červnu 1920 se vrátil do vlasti a v srpnu 
1920 byl zproštěn aktivní sluţby na 
neurčito (přeloţen do zálohy). V letech 
1926 – 1938 absolvoval několik 
instrukčních kurzů pro důstojníky v 
záloze. 
            Ing. František Dostoupil, pplk. v.v. 
 
Hlavní pouţité prameny :  
Kronika 8. čs. střeleckého Slezského 
pluku 
a  Vojenský historický ústav 

Postřehy odjinud – deník výpravy na Aconcaguu    II.část

24.1.                                                           

   Jdeme znovu do 5900m, snad 
naposled. Dokázal jsem si seřídit kroky 
s dýcháním – paráda, mohu dýchat a jde 
se mi dobře, do dvojky to zvládám za 
necelé 4 hodiny. Vařím čaj a snaţím se 
moc nehýbat. Bolí mě dost v krku a jsem 
hrozně utahaný. Kousek od našeho stanu 
nalézám pohozené dva plastové kanystry. 
Jsou plné a nezamrzlé!! Benzín!  Hurá, 
problém s vařením je vyřešen, jen 
doufám, ţe štěstí jsme si tímhle nálezem 
nevybrali všechno! 
   Rakušané vedle nás to balí a jdou 
domů. Nechávají nám nějaké jídlo a 
sušené ovoce. 
    Honza má velkou obavu, ţe to polským 
ledovcem nezvládne a rozhoduje se, ţe 
půjde hned zítra na vrchol traversem 
spolu s Francouzy a Petrem. Moc mu to 
nedoporučujeme, není ještě dostatečně 
aklimatizován na tuhle výšku. Honza je 
rozhodnutý - zítra vrchol. 
   Já s Mirkem budeme zítra odpočívat a o 
vrchol se pokusíme pozítří. Pokud to 
nepůjde dobře, zvolíme taky traverz na 
severní stěnu. 
  Večer hrajeme kostky a moc nemluvíme, 
trochu závidím Honzovi, ţe to bude mít 
zítra za sebou. Myslím, ţe jsme všichni 

dost nervózní. Vedle ve stanu někdo dost 
silně kašle a já věřím, ţe můj krk se tu 
nerozsype. Jdu se pokusit usnout, ale 
znovu mám strach, ţe se budu dusit. 
Venku fouká pořádnej vítr a je tam děsná 
zima, stanem to hází sem a tam. Myslím 
na Honzu, ráno vstává ve 2 hodiny, jde 
nahoru. Mám o něj trochu strach, doufám 
ţe dokáţe poznat kdy to otočit a kdy to 
ještě jde dál. Drţím mu palce. 
25.1.                                                             

   Honza je pryč a venku je opravdu děsná 
zima. Beru sníh a vařím čaj na snídani. 
Po jídle se s Mirkem vypravujeme 
otestovat ledovec. Na začátku to jde 
docela fajn i počasí je dobré, máme 
nutkání jít aţ na vrchol, ale sníh se ztrácí 
a začíná opravdu ledové pole. Cepín i 
mačky mají dost práce to ustát. Šrouby do 
ledu není vůbec jednoduché zašroubovat. 
Končíme cca ve výšce 6200m. Trochu 
odpočíváme a jdeme dolů. Během obědu 
s napětím očekáváme Honzův příchod. 
Hodiny plynou a po Honzově skupině 
pořád ani památky. Za další hodinu 
vidíme v dálce skupinku tří lidí, snad je 
tam i Honza, i kdyţ v jejich skupině jich 
bylo šest. Já s Mirkem se rozhodujeme, 
ţe    na  vrchol    půjdeme   aţ  pozítří ve 
2 hodiny ráno tím strašným, ale krásným 

ledovcem plným seraků. Oba dobře víme, 
ţe nahoře je to dost prudké a vracet se 
dolů bude hodně náročné. Zítra budeme 
ještě relaxovat. Ze stanu koukám na 
vrchol, jak se tam honí mraky. Počasí 
nám zatím přeje, i kdyţ kaţdou noc jsou 
v dálce vidět blesky a děsně fouká. Zima 
je celý den, ale sluníčko, pokud svítí, má 
obrovskou sílu a ohřívá vše kolem. 
   Honza pořád nikde. V tom se u našeho 
stanu ukazuje Petr. Dost se divíme, kde 
se tu vzal. Hned po ránu, kdyţ vyráţeli na 
cestu i s Honzou, mu po 30 minutách 
začaly silně omrzat prsty na rukou. Tak to 
hned otočil nazpět. Má je dost chycené 
min. všechny nehty půjdou pryč a to  v 
tom lepším případě. O Honzovi a ani o 
zbytku skupiny zatím nic neví. 
   Je 20:00 hod., Honza je moţná někde 
na cestě, někoho v dálce vidím ve stejné 
bundě jakou má Honza. Budou na tom asi 
hodně špatně, vlečou se a potácí  jako 
chodící mrtvoly. Bohuţel, ani teď mezi 
nima Honza nebyl. Pozdě v noci k nám 
opět přichází Petr.  Má pro nás velmi 
špatné zprávy. Honzu sloţila výšková 
nemoc cestou na vrchol. Snesli ho 
nejkratší cestou dolů na Plaza Mulass. Je 
tam dole na úplně jiné straně hory neţ 
my, bez jídla, spacáku a svých věcí.



 
foto: Aconcagua 
 
26.1.                                                             

   Celou noc jsem nespal, mám zmrzlé 
nohy a v hlavě pořád Honzu. Venku 
pořadně přituhlo. Taky jsem otekl a mám 
slušné bolesti hlavy. Ráno máme jít na to! 
Štěstí je fuč. Odešel mi, vařič nefunguje 
speciální ohřívadlo na ruce a počasí, 
škoda mluvit. Navíc, problém s Honzou 
nás bude stát dost sil. Musíme snést dolů 
věci, které jsme sem nosily dva dny ve 
třech. Teď to musíme zvládnout  ve dvou a 
na jeden zátah. Ze zdola přichází další 
horolezci a nemají dobré zprávy, dole se 
počasí kazí a dost rychle. To znamená, ţe 
přes noc je to u nás. Pokud se tak stane, 
budeme muset počkat další den nebo dva. 
Radíme se s Mirkem. Nemůţeme tu tak 
dlouho čekat. Máme tak den, víc ne, pak 
musíme rychle dolů, nebo nás to tu zabije.         
    V těchto výškách je problém, ţe tělo 
neodpočívá i kdyţ spíte. Pracuje pořád na 
plné obrátky, aby vás vůbec udrţelo 
naţivu. Potom prostě zkolabuje celej váš 
systém a je zle!!! Jdeme ráno!!! Sedím ve 
stanu a je podivné ticho před bouří. 
    Večer tupluje tenhle skvělej den ještě 
jedna osoba. Honza. Přichází ze Sedla 
Kondorů. Je úplně hotovej, co s ním my 
teď tady, mele páté přes deváté a 
evidentně je úplně mimo. Sdělujeme mu, 
ţe zejtra jdeme nahoru a pak všichni hned 
dolů, aspoň pod hranici 5000m. Jdeme 
spát. Jsem děsně nervózní a nervozita se 
rovná nedýchat. 
27.1.                                                             

    Jsou 3 hodiny ráno, vstáváme do šílené 
zimy. Nemá to cenu direktem. Jdeme na 
traverz severní stěnou. V téhle situaci je 
direkt jistá smrt. 
   Přecházíme stanový tábor, který je asi 
150 metrů pod náma a hledáme cestu, 
která je teď v noci takřka k nenalezení. 
Procházíme polem ledových muţíku na 
šotolinový kopec. Fouká silný vítr, cestu 
hledáme jiţ 2 hodiny, motáme se pořád na 
jednom místě. Omrzají mi ruce i nohy, 
nemůţu se pořadně hýbat. Po 3 hodinách 
to balíme, začíná svítat a my dva toho 
máme dost. 
   Vracíme se do stanu, pomalu se mi 
probírají prsty na nohou a usínám. Po 
probuzení je jasné ţe musíme dolů. Jsme 
všichni absolutně vyčerpaní. Honza má 
ruce samou vyráţku a je úplně mimo. 
Nemůţeme tu zůstat ani den!! Jdeme 
dolů!! 
    Míra chce jít přes travers a cemp Berlín. 
Bohuţel tahle cesta je dost do kopce a já 
pochybuji, ţe to Honza zvládne. Mirka to 

moc nezajímá a jde traversem sám. Já 
s Honzou jdeme sami z kopce dolů směr 
Sedlo Kondorů. Asi po hodině cesty se 
dostáváme do velkého sklonu na 
šotolinový svah. Téměř vůbec v tom nejde 
jít klouţe, to dolů a brzo se unavujeme 
neustálým udrţováním rovnováhy. Honza 
je úplně na dně svých sil. Tápu,  začínám 
pochybovat o nápadu jít tudy. Mám se 
otočit a vrátit se na Berlín za Mirkem? 
Jsme dost dole a zpět je to do obrovského 
kopce to bych asi nezvládl a Honza vůbec 
ne. Padá čím dál častěji na zem a mele 
blbosti pořád dokola, je na tom dost 
špatně. Nemůţu ho tu nechat i kdyţ i to je 
myšlenka, která hlavou občas prolétne. 
Mám toho plné zuby nechci na vrchol, chci 
dolů a domů. Konečně konec šotoliny 
přicházíme ke skalám. Sakra!!! Jsme moc 
nahoře!!!! Pod náma je asi 30ti metrovej  
skalní sráz. 
     Obejít to nejde a slézt to by nebyl 
takovej  problém  nebýt Honzy a času 
kterej nás začíná trochu honit. Zůstat tu 
přes noc nepřichází do úvahy. Pokusím se 
spustit Honzu dolů. Hledám pevný bod, za 
který mohu přivázat lano. Nic pořádného  
tu není. 
   Všechno se láme. Nakonec Honzu 
spouštím jen v rukách, mám co dělat, 
abych ho udrţel. Konečně je dole. Lezu za 
ním ,ale v pastových botách to nejde moc 
dobře všude se sype kamení a co chytnu 
do ruky to mi tam zůstane. Konečně jsem 
dole vedle Honzy, ale velkou radost 
nemám, protoţe se opět nalézáme 
v šotolině. Co se dá dělat, jdeme pomalu 
k dalším skalám, kde nalézáme trosky 
vojenského vrtulníku. Chvíli tu 
odpočíváme a já mám plnou hlavu 
starostí, zda jdeme dobře. Co se motá 
Honzovi  v hlavě netuším, ale asi nic 
příjemného. Po další hodině klouzání se 
po šotolině je v dálce vidět tábor. Sedlo 
Kondorů!!!! Máme vyhráno. Okamţitě se 
vrací nálada a i sil  se dostává. 
   Na Sedle Kondorů potkáváme i Mirka 
dorazili jsme takřka současně. 
   Mirek nám hned trhá iluze o tom, ţe 
končíme a jedem domů. Nechal na Berlíně 
jídlo a stan pro další pokus o vrchol. 
   Od Sedla Kondorů padáme ohromným 
sešupem dolů do základního tábora  Plaza 
Mulas…. 

   Plaza Mulas 
Konečně dole, 
tenhle základní 
tábor je určen pro 
výstup na vrchol tou 
nejjednodušší 
cestou a taky to tu 
tak vypadá. Leţí ve 
výšce 4200m a je tu 
spousta stanů a lidí. 
Jsou tu i restaurace 
satelitní telefon, 
obchod, hospoda a 
kdo ví co ještě. Ne, 
ţe by tu byly 
kamenné budovy,  to 
ne všechny tyhle 
vymoţenosti se 
nachází ve starých expedičních stanech. 
    Po postavení stanu se jdeme trochu 

rozmazlit do jedné restaurace. Kuchař 
nám vaří bramborovou kaši a biftek. Po 
téměř třech hodinách, během kterých jsme 
notně testovali zdejší pivo nám kuchař, 
číšník a majitel tohoto stanu nese jídlo. 
Super: maso asi z muly - tvrdé jako 
kámen, kaše odporná.  Ale pocit, ţe jsme 
si to nemuseli vařit sami a to pivo do toho, 
plus sleva ze 7 dolaru na 5. Odpuštěno - 
milému a usměvavému kuchaři. 
    Po jídle  procházíme kemp a v jiné 
restauraci si objednáváme snídani, oběd a 
večeři na další den. Chceme se tu trochu 
rozmazlit po těch dnech útrap a strastí. 
Ještě smlouváme cenu, ze 20 dolarů na 
osobu se nám ho podařilo po téměř 
hodině ukecat na 20 dolarů za osobu. 
28.1.                                                             

     Ráno na Mulas je docela příjemné, 
sluníčko svítí,  únava pomalu opadá a 
celkově je pohodička. Jen ta voda z 
potoka  je studená, jako kdyţ si kamenem 
chcete umýt obličej. 
   Tábor pomalu oţívá jako mraveniště. 
Jedni jdou nahoru, druzí dolů, do toho 
přijíţdí mulaři s nákladem, je tu rušno. 
My jdeme v 10:00 hod. na snídani. Kafe, 
mléko, jam, toasty a chleba. Super jsme 
se najedli. 
    Po snídani nás navštěvuje jeden mulař, 
jestli nemáme zájem prodat něco 
z našeho vybavení. 
    Zatím ne, ale po návratu z vrcholu se 
můţe klidně stavit znova, snad se něco 
najde. 
    Jen tak se válíme a čekáme, kdy bude 
oběd. Nedočkaví se vrháme do 
restaurace, asi hodinu před obědem a 
hrajeme kostky o piva, Češi se nezapřou. 
K obědu špagety s masem, nějaká 
polévka a pečivo, docela to ušlo. Ještě 
večeře a od zítřka opět naše ţblechty 
z ešusu. 
29.1                                                              

     Celý den se chystáme na zítřek. Jdeme 
znova na to a doufáme, ţe za tři dny jsme 
zpátky tady dole. Naštěstí jsme dobře 
aklimatizovaní, po našich útrapách 
v šestitisících metrech. 
    Navíc neponeseme tolik váhy, protoţe 
Mirek nechal na Berlíně stan a jídlo a 
Honza prohrál v kostkách, ţe ponese 
zbytek jídla.                                          (JP) 
 

 
                                       Dokončení příště.



      TJ Starovičky 
 

       TABULKA III.tř., sk.A  

Rk.  Tým Záp + 0 - Skóre Body (Prav) 

1. Novosedly B 18 14 1 3 67: 19 43 ( 16) 

2. Zaječí 18 12 2 4 61: 27 38 ( 11) 

3. D. Dunajovice 18 11 1 6 46: 32 34 ( 7) 

4. Bavory B 18 11 0 7 56: 28 33 ( 9) 

5. Tvrdonice B 18 10 2 6 48: 35 32 ( 5) 

6. Drnholec 18 9 2 7 36: 33 29 ( 2) 

7. Lanţhot B 18 7 3 8 36: 36 24 ( -6) 

8. Sok. Pavlov 18 7 3 8 32: 36 24 ( -3) 

9 Týnec 18 7 3 8 23: 30 24 ( -3) 

10. Starovičky 18 7 2 9 33: 34 23 ( -4) 

11. M.Ţiţkov 18 5 1 12 31: 54 16 (-14) 

12. Mor. N. Ves B 18 4 4 10 21: 44 16 (-11) 

13. Lednice B 18 4 3 11 24: 54 15 ( -9) 

14. Perná 18 4 1 13 33: 85 13 (-14) 

  
    Do jarní sezóny se nám nepodařilo vstoupit podle představ. 
Na  první vítězství a první jarní body jsme museli čekat do 
4.kola. Dvakrát jsme smolně prohráli o jednu branku, v Lanţhotě 
a doma s Novosedly, kdy to byl remízový zápas. Následný 
zápas v Dolních Dunajovicích se nesl ve stejném duchu a tak 
jsme opět prohráli, tentokrát o tři branky. Po třech zápasech 
jsme klesli na 10.místo v tabulce a nebezpečně se k nám začala 
přibliţovat muţstva ze spodní části tabulky. S tímto vědomím 
nastoupilo A muţstvo odhodlaně do zápasu s Moravskou N.Vsí. 
    Hráči šli hned od začátku za vítězstvím. Jiţ v páté minutě 
jsme se ujali vedení gólem z penalty. Úkolu se dobře zhostil 
Pavel Procházka, který ovšem neřekl poslední slovo. Krátce na 
to zvýšil krásnou hlavou z rohu Vladimír Seďa a muţstvo cítilo, 
ţe jiţ nesmí utkání pustit. Oba dva útočníci si zřejmě schovávali 
branky na toto utkání a rovným dílem přispěli k vítězství. Oba 
dva zaznamenali hattrick a tak jsme jasně zvítězili 6 : 0. Muţstvo 
předvádělo pohledný fotbal před početnou návštěvou diváků a 
v průběhu zápasu si vytvořilo ještě spoustu brankových 
příleţitostí. Výsledek utkání tak mohl být  výraznější. Důleţité 
utkání jsme zvládli a tak doufejme, ţe to byl první krok k dalším 
vítězstvím. 
 
16.kolo: Lanţhot B – Starovičky                             3 : 2 
              branky: 2x Procházka Pavel   
17.kolo: Starovičky – Novosedly B                             0 : 1 

18.kolo: D.Dunajovice – Starovičky                      3 : 0 
19.kolo: Starovičky – Mor.N.Ves B                                   6 : 0 
              branky: 3x Procházka Pavel, 3x Vladimír Seďa 
 
    I naše druhé muţstvo nezačalo jarní sezónu tak jak si 
představovalo. První zápas prohrálo s Němčičkami také jen o 
jednu branku, pak vysoce prohrálo v Bořeticích. První body 
získalo doma s Diváky, kdy se o jedinou branku utkání postaral 
David Procházka. Bohuţel v dalším utkání muţstvo na vítězství 
nenavázalo a opět prohrálo vysoce v Hustopečích. Přesto 
ukázalo, ţe dokáţe i se silnými soupeři hrát vyrovnaný fotbal. 
Doufejme, ţe co nejdříve získají další cenné body. 
 

      TABULKA IV.tř., sk.C 

Rk.  Tým Záp + 0 - Skóre Body (Prav) 

1. Vrbice 17 14 1 2 65: 15 43 ( 19) 

2. FC Hustopeče B 17 9 5 3 31: 24 32 ( 2) 

3. Němčičky 16 9 4 3 37: 16 31 ( 10) 

4. V.Němčice B 17 9 4 4 34: 17 31 ( 7) 

5. Bořetice B 17 9 2 6 56: 32 29 ( 2) 

6. V. Hostěrádky 16 9 2 5 30: 22 29 ( 5) 

7. H. Bojanovice 16 7 3 6 24: 23 24 ( 0) 

8. TJ Diváky 16 5 3 8 24: 30 18 ( -6) 

9. Starovičky B 17 5 2 10 28: 55 17 (-13) 

10. Klobouky 15 3 6 6 13: 22 15 ( -6) 

11. Nikolčice B 17 4 2 11 22: 54 14 (-13) 

12. Kobylí B 16 3 3 10 21: 36 12 ( -9) 

13. Kurdějov 17 2 1 14 15: 54 7 (-17) 

  
16.kolo: Starovičky B - Němčičky                             2 : 3 
branky: Blaţek Radoslav, Sádlík Marián    
17.kolo: Bořetice B – Starovičky B                  7 : 1 
branky: Seďa Vladimír 
18.kolo: Starovičky B - Diváky                             1 : 0 
branky: Procházka David 
19.kolo: Hustopeče B – Starovičky B                          5 : 1 
            branky: Sádlík Marián 
     Pro zlepšení kvality hřiště jsme zakoupili ruční rozmetadlo na 
hnojení. Podařilo se nám také sehnat zachovalou kuchyňskou 
linku do ubytovny a  do společenské místnosti jsme pořídili 
satelit, aby se ubytovaní mohli dívat na televizi. I nadále se 
budeme v rámci našich moţností snaţit zlepšovat vybavení 
nejen obou muţstev, hřiště, ale také kabin s ubytovnou.       (KJ)

   foto: kuchyňská linka v kabinách                    nové rozmetadlo                                      satelit  

Fotbalové hřiště

     Chtěl bych touto formou reagovat na 
připomínky některých spoluobčanů 
ohledně pohybu dětí na  našem 
fotbalovém hřišti. Jak všichni víte, i trávník 
na fotbalovém hřišti vyţaduje pravidelnou 
péči a údrţbu, aby měl odpovídající 
kvalitu. Proto byly vybudovány závlahy, 
bylo zakoupeno rozmetadlo na hnojení 
trávníku, je zapůjčována sekačka od obce 
na pravidelné sečení travnaté plochy.  
   Toto vše a zdarma provádí několik 

dobrovolníků, aby fotbalové hřiště bylo na 
co nejlepší úrovni, samozřejmě v rámci 
našich moţností. V ţádném případě 
nezakazujeme dětem vstup a pohyb na 
hřišti, ale i na tomto prostranství platí 
určitá pravidla, která by se měla 
respektovat. Zábrany u branek jsou tam 
proto, ţe tato místa jsou nejzatěţovanější, 
proto se snaţíme je chránit. Jistě si dobře 
pamatujete, jak tato místa vypadala v 
nedávné minulosti. Malé hřiště za 

kabinami s volně přístupnými brankami je 
dětem plně k dispozici. Tyto branky jsou 
nepřenosné i kvůli bezpečnosti dětí. 
Nikdo ale nezakazuje dětem a mládeţi 
zahrát si fotbálek na velkém hřišti. Na 
vyznačení branek mohou pouţít kuţely, 
které najdou u kabin. Děkuji za 
pochopení.        
                                         Hovězák Václav                                                                                                                                                                                          
                                             TJ Starovičky



Kulturní akce ve Starovičkách  
 

Rej čarodějnic a čarodějů 
 

Slet ve čtvrtek 30.4.2009  

                            v 17:00 hod. 
Přistávací plocha na hřišti  

                                     u kabin 
 

         PROGRAM:  

     - Přivítání 

     - Soutěže 

     - Zažehnutí posvátného ohně 

       - Taneční rej 

  - Občerstvení pro čaroděje a čarodějky 

                    zajištěno 
             

                Veškeré hudební nástroje vítány!!! 
 

                                                 ŠAMANY BRNO 
                                          Oznamujeme občanům, že vystoupí  
                                  se svým zábavným programem varietní skupina 
                                                           “Šamany Brno”.  
                                               Magická shou pro děti i dospělé              
     V 90-ti minutovém programu uvidíte: 
     - magii z Indonésie 
     - iluze s gilotinou 
     - zmizení osoby 
     - přepůlení lidského těla 
    a další magická čísla zpestřená vystoupením veselého komika  
                       Pepiho 
   Vstupné 30,-Kč    
                                  Kulturní dům : neděle 3.5.2009 v 15:00 hod.  
 
 

Starovičský zpravodaj vydává Obec Starovičky jako dvouměsíčník, adresa OÚ:Hlavní č. 43, PSČ 693 01,  
tel. 519 414 035, e-mail:starovicky@starovicky.cz.  Náklad 290 ks, výtisk je neprodejný.                                                                             

Za zpracování odpovídá Hana Procházková a Radka Hovězáková              
        Na vydání tohoto čísla se autorsky podíleli: Vladimír Drbola (VD), Iveta Schwarzová (IS), Radka Hovězáková (RH),  

PhDr. Ladislav Valihrach, Ing. Josef Panic, Ing. František Dostoupil pplk. v.v., Petra Novotná,  Alena Blaţková, Hana Meredová, děti 
ze ZŠ, Kamil Juška (KJ), MVDr. Jiří Svobodný, Pavel Bublan děkan, Marie Bendová, Josef Pleskač (JP), Kateřina Pleskačová (KP), 

Zdeněk Trněný (ZT), Staňa Bíza (SB), Václav Hovězák.   



 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
    S.Bíza - nové kolo v akci  
 

 
   výsadba nové zeleně  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  nový obecní vůz                                                     údržba památníku tanku 

      
 

 

 

 

 
  
  
         

 

 

 
  Den Země ve škole                                                             účastnice velikonočních dílen 

 
  známky činnosti bobra                                                    děti ze školky 


